
Byggnader 
 

Utvecklingen av gårds- och byggnadstyper finns beskrivet i många böcker (se källförteck-

ningen). Hustyperna i Hökmark var desamma som i norra Västerbotten för övrigt. Vad som jag 

tror kännetecknade utvecklingen var att man flyttade och byggde om husen ganska ofta. Det 

hade väl att göra med att husen var timrade och inredningen var inte heller så komplicerad. 

 

Jag tycker det är intressant att studera hur gårdarna har utvecklats. Det kan man göra på de 

byakartor som finns. På den äldsta kartan från 1698 är gårdarna endast markerade med ett hus, 

men i de senare från 1769, 1807 (Storskiftet) och 1864 (Laga Skiftet) är varje hus i gårds-

komplexen utritade. Låt oss studera utvecklingen av två gårdar vid Missjön. 

 

       
 

1769-års karta     1807-års karta 1864-års karta 

 

1769. Gårdarna har betecknats R och Q. R är Leif Fredrikssons nuvarande gård. Antagligen 

låg gårdskomplexet något längre norrut än det nuvarande bostadshuset, ladugården ungefär 

där nuvarande ladugård ligger. Gården Q låg ett hundratal meter längre söderut, vid 

nuvarande rågången mot Sten Vikströms hemman. 

 

Gårdshusen var som synes byggda i en fyrkant. För R är den inte sluten men det beror 

antagligen att den gården var nybyggd efter en hemmansdelning av ursprungshemmanet Q 

ungefär 1766. Man ser också vilka hus som är ladugårdar eftersom gärdesgårdarna är utritade 

och från varje ladugård finns en tydlig fägata (”taa”) ut till skogsbetet. 

 

1807. Då hade huskomplexen sprängts. Gårdarna har betecknats Å och Ä. På båda gårdarna 

hade ett långsmalt hus byggts. Båda dessa hus har smalare utbyggnader på gavlarna. Enligt 

Ernst Westerlund är det fråga om långlogar. Det betyder att man infört ett nytt sätt att tröska; 

tröskbulten har ersatt slagan. Även här kan man se vilka hus som är ladugårdar. En litet stycke 

från den södra gården låg ett litet hus, vilket antagligen var en smedja. 

 

1864. Stora förändringar har skett sedan 1807. Det mest iögonfallande är att långlogarna har 

försvunnit och ersatts med rundlogar, för den sydligare gården på samma plats. Ladugårdarna 

hade tydligen också byggts om eftersom de fått en något annorlunda placering. Vägen har fått 

en ny sträckning. Linjerna som ritats ut är de nya rågångarna som fastställdes vid Laga Skiftet 

1870. Som synes är en rågång dragen rakt över den södra gården, den var nämligen en av de 5 

gårdarna som flyttades efter skiftet. 

1700-talsgårdar 



 

Som framgår av kartan från 1769 var de flesta gårdarna byggda så att husen låg i en sluten 

fyrkant. Ibland var inte fyrkanten sluten; en sida var öppen. Detta var tydligen ett 

byggnadssätt som var vanligt i stora delar av Sverige. Vill man se en gård i denna 

byggnadsstil rekommen-deras ett besök i Kvekgården i Örsundsbro som ligger mellan 

Uppsala och Enköping. Det är ett gårdsmuseum som är öppet sommartid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1700-talsboden hos Åbergs 

 

I Hökmark finns ett hus kvar som en gång har ingått i en sådan gård. Den ligger på Staffan 

Åbergs gård och fotograferades 1948 av Ernst Westerlund. Det är en bod med en öppning i 

mitten. Om alla husen låg i fyrkant måste man ju ha en öppning i något av dem för att komma 

in på gården. Eftersom gården uppfördes på 1820-talet måste boden ha flyttats dit från någon 

annan gård. Boden måste var ett av de äldre bevarade husen i byn men har tyvärr på senare år 

byggts ihop med ett garage. 

 

Splittringen av de kringbyggda gårdarna föranleddes naturligtvis av risken för bränder som 

kunde bli förödande när husen låg så tätt. Eldfarliga hus som bastu och smedja placerades 

dock en bit från de övriga husen. 

 

I boken Västerbotten genom tiderna finns en artikel om landsbygdens byggnader av Rolf 

Sixtensson som jag hämtat en del ur. Han citerar ett avsnitt ur Byggningabalken i 1734 års 

lag, som stadgade hur gårdarna skulle byggas: ”Tomt skall byggas till mangård och ladugård. 

I mangården skola vara stuga med förstuga och kammare, så och gäststuga, då gården så 

stor är, källare, visthus och sädesbod, redskapshus och hemligt hus, port och lider.  Tarvar 

bonde flera hus; bygge sig till lägenhet det bäst han gitter. Ladugården bygges särskilt ifrån 

mangården, och där skola vara stall, fähus, fårhus och svinhus, med nödiga foderrum, så ock 

loge och lador efter som gården är stor till. Badstuga eller mälthus skall ock byggas, så ock 

ria, där skog är, och de avsides sättas.” 

 



Bostadshus 
 

Bostadshusens arkitektur har naturligtvis till stor del bestämts av byggnadstekniken, timring. 

Den enklaste och ursprungligaste byggnaden blir naturligtvis ett timrat hus med fyra knutar. I 

den s k enkelstugan eller sexknutsbyggningen har den enkla stugan med fyra knutar förlängts 

med en farstu och en bakom den liggande kammare. Enligt byggningabalken var det tydligen 

minimikravet på en mangårdsbyggnad. 

 

  
 

Principskiss enkelstuga resp.  parstuga 

 

Nästa steg i utvecklingen av mangårdsbyggnaderna var den s k parstugan eller 

åttaknutsbyggningen eller det vi brukar kalla västerbottensgård. Man förlängde enkelstugan 

med ett rum; salen. Detta rum hade ju litet av statusprägel över sig; det användes inte utom 

vid festliga tillfällen framförallt under sommaren. Under vintern värmdes inte salen upp utan 

fick oftast fungera som ett förrådsutrymme. Ibland förlängdes också huset på kökssidan. Det 

rummet brukade kallas införkammare eller storkammare (se museihuset i Lövånger). 

 

Bredd- och längdmått av de stora rummen varierade mellan 5 och 7 m. Det motsvarar längden 

av en hanterbar stock. Höjden på husen kunde variera men oftast var de så höga att man satte 

in fönster på övervåningen även om den inte var inredd utan användes endast som förråds-

utrymme eller som sovplats under sommarhalvåret. Många av husen som byggdes under 

1800-talet var så höga att man enkelt kunde inreda rum på övervåningen under senare tid. Ett 

problem som uppstod med nyttjandet av övervåningen var trappan från farstun upp till 

övervåningen. Till att börja med var det väl endast en stege och en regelrätt trapp blev väldigt 

smal och brant. Man löste utrymmesproblemen genom att göra en utbyggnad av farstun. Jag 

erinrar mig ett sådant hus med utbyggd farstu, nämligen Sture Petterssons vid Missjön.  

 

Byns äldsta parstugan är troligen den som Kristina och Torvald Olsson äger. Den finns med 

på 1810 års karta och bör vara mer än 200 år gammal och är fortfarande i relativt ursprungligt 

skick. 

 

En annan byggnadstyp som är vanlig i Västerbotten är den s k korsbyggnaden som i princip 

består av fyra ungefär lika stora rum. kök, kammare, sal och farstu. Hus som byggdes under 

20- och 30-talen hade ofta det utseendet. Men enkel- och parstugorna har varit förhärskande. 

 

På nästan varje gård fanns ytterligare en stuga. Den kallades vanligvis för bagarstugan 

eftersom den hade bakugn. Man hörde många äldre personer kalla den för bryggstugan vilket 

väl indikerar att brygga dricka var vanligare förr i världen. Ett vanligt namn var väl också 

sommarstugan eftersom man flyttade ut till den under sommaren och levde litet primitivare. 



Ladugårdar 

 

 
 

En 1800-talsladugård. Robert Vikströms ladugård vid rivningen 1939. Delarna är f. v.: hölider 

(fägalslödun), fusporten, djurstall (fuse), gödselstad (gönningsromme), stall, stallporten. 

 

Antagligen har utvecklingen av ladugårdarna varit större för ladugårdarna än för bonings-

husen. Den som vill se hur en 1700-talsladugård kunde se ut bör göra ett besök i den tidigare 

omtalade Kvekgården. Fähuset var en låg timmerbyggnad, utan fönster (möjligtvis fanns 

några upptagna spalter som dock sattes igen vintertid) och med dålig ventilation. Medan en 

1700-talsstuga väl av oss nutidsmänniskor skulle kunna betecknas som beboelig (åtminstone 

sommartid) måste väl en modern ladugård vara ett under av komfort i jämförelse med de äldre 

ladugårdarna. 

 

Förr hade nästan alla gårdar, som inte hade fäbodar, också en sommarladugård. Den låg i 

allmänhet en bit från gården, utanför odlingarna. Korna kunde på morgonen släppas på 

skogen och sedan återvände korna till ladugården vid mjölkningsdags. Under sommaren 

gjordes en storrengöring i vinterladugården. 

 

Fäbodar 

 

I äldre tider var skogsbetet mycket viktigt. Därför inrättade många gårdar fäbodar som låg 

långt från byn, mitt i skogen. På kartan från 1698 finns Morfäbodarna och Lundfäbodarna 

markerade. De gårdar som hade fäbodar var de som låg mitt i byn och därför inte som de i 

utkanten kunde släppa korna på skogen. Morfäbodarna nyttjades av gårdarna på Hallbacken 

och Lundfäbodarna av gårdarna Lunden och Utan Åkern.  

 

Efter Laga Skiftet 1870 delades skogen och det blev sedan vanligt att man uppförde fäbodar 

på egen skogsmark. Exempel på sådana är Gråbbfäbodarna för gården Gråbba (Hökmark 16), 



Löitfäbodarna (gården Löita = ”Hjalmar Lundmarks”), Näsfäbodan för gården Näset och 

Hedfäbodarna för gårdarna på Heden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Anners-Jonsa”-stugan i 

Morfäbodarna. 

 

Fäbodstugan var en liten enkelstuga. Som framgår av bilden ovan var farstun liten och därför 

också kammaren liten. Den senare var dessutom utgrävd så att den kunde bli ett kylrum för 

mejeriprodukterna. Därför var också stugan vänd så att kammaren låg på skuggsidan. I  

bilaga 1 visas den avritning av ett hus i Gråbbfäbodarna som Ernst Westerlunds gjorde i sin 

byggnadsinventering 1948. 

 

Ladugårdarna vid fäbodarna var enkla och liknade sommarladugårdarna. Eftersom korna 

födde sig utomhus under dagarna behövdes inget hölider. Gödselrum saknades också; 

”gönningskasa” låg utanför ladugården. 

 

Uthus 

 

På en gård fanns ett stort antal uthus för skilda ändamål. Hemlighus och vedbod var väl oftast 

sammanbyggda med ladugården. Dessutom fanns väl alltid en bod för förvaring av t ex bröd 

och andra matvaror. Ofta hade man en jordkällare som var värdefull att ha sommartid. Logen 

var en stor byggnad och har som vi sett bytt utseende flera gånger från 1700-talet och tills 

idag. Logen där man tröskade med slaga var ett hus som väl liknade en enkel lada. När trösk-

ning med hästdragen bult infördes någon gång i slutet av 1700-talet byggdes logarna långa. 

Det måste varit ett omständligt arbete att när man kört genom logen, koppla loss hästen från 

bulten, vända hästen, koppla den till bulten och köra åt andra hållet. Någon kom på att det var 

smartare att köra runt-runt i en rund loge och från någon gång i mitten av 1800-talet byggde 

man åtta-kantiga rundlogar. Tröskbultarna byggdes nu koniska eftersom de skulle följa den 

cirkulära banan. Arbetet att köra hästen var ett relativt okomplicerat jobb som ofta kunde 

skötas av yngre personer. 

 

Vanligtvis hade gårdarna en bastu som inte användes för bastubad utan för torkning av säd. 

Enligt uppgift saknade bastun ibland rökgång vilket förklarar att man också kunde använda 

den för rökning av kött. Det sägs att mjölet förr i världen hade smak av rök. Jenny Edström 

berättar i en inspelning från 1962 att hon värmde sig vid muren i bastun vilket betyder att 

bastun kunde ha en eldstad med rökgång. 

 

På många gårdar fanns smedjor. I självhushållningen tecken måste man tillverka och reparera 

sina egna redskap. P g av brandrisken placerades smedjan vanligtvis ett stycke från de övriga 

gårdshusen. 

 



I Hökmark var salpetertillverkning en viktig inkomstkälla under 1800-talet och på nästan 

varje gård fanns en salpeterlada. Det var ett relativt stort timrat hus, vanligtvis i 2 plan (se 

bilden). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salpeterlada (någonstans i 

Lövånger, ej Hökmark) 

(Foto från bildmuseet, Umeå) 

 

Beträffande framställningen av salpeter hänvisas till uppsatsen ”Salpetertillverkning”.  

 

Soldattorp 
 

I Hökmark fanns 5 indelta soldater. Soldaten skulle av rotebönderna förses med ett torp 

bestående av en enkelstuga och en ladugård. Soldattorpens placering har varierat över tiden. 

Före Laga Skiftet ålåg det rotebönderna att placera torpet och de finns inte speciellt utmärkta 

på de äldre kartorna. Dock kan man anta att en del hussamlingar, som inte har fått en 

hemmansbeteckning, var soldattorp. Kring år 1800 låg antagligen 2 torp öst i byn på den gård 

som vi under 1900-talet känner som ”Palmer Rönnbloms”, och en hussamling väst i byn vid 

”filialen” kan också antagas vara ett soldattorp.  

 

Under 1:a delen av 1800-talet blev det vanligt att soldaterna tog upp nybruk i utkanten av byn 

och alltså själva byggde hus och bröt mark; rotebönderna fick väl då bidraga med en sold i 

pengar. T ex tog Pamp och Brännare upp nybruk vid Blöderbacken. (Brännares torpstuga 

ingår nu i Anunds bostadshus.) Frimodig odlade och byggde vid Hökmarksberget; torp-

grunden syns vid rastplatsen vid E4´an. 

 

Vid Laga Skiftet 1870 avsattes mark till soldatjord. För endast två soldater, Brännare och 

Högdal, uppfördes hus på anslagen jord. Övriga var (eller blev) självägande bönder och hade 

soldattjänsten som bisyssla. Soldaten Högdal delades mellan Bodan och Hökmark och torpet 

låg därför vid rået mellan byarna. Torpet var ursprunget till Rickard Lundqvists gård. 

Brännaretorpet låg på Hökmarksberget, någonstans i närheten av nuvarande skyttepavil-

jongen. Det kom dock att flyttas ner till nya landsvägen, troligen under 1880-talet. Det låg  

50 m norr om Bönhuset, på västra sidan om vägen. 

 

I byråkratisk anda fanns noggranna anvisningar hus soldathusen skulle byggas. Torpstugan 

skulle vara en enkelstuga med vissa dimensioner. Soldattorpet i Lövånger ger en god bild av 

hur ett torp såg ut. Där är ladugården nybyggd men jag tror att man lyckats mycket bra med 

att återskapa en torpladugård. 

 

Hökmarks sista soldattorpstuga hann Ernst Westerlund, Skellefteå museum, fotografera innan 

den revs för att byggas om till sommarstuga. (se nästa sida) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brännaretorpet fotograferat 

c:a 1948 av Ernst Wester-

lund. 

(Skellefteå museum) 

 

 

Bilagor 
 

På Bildmuseet i Umeå finns att antal ritningar av gårdhus i Hökmark. Vilket syftet var för att 

göra dem vet jag inte men det är väl trevligt att de gjorts. Noggranna ritningar har gjorts av 

boden med genomkörslidret (Bilaga 2 o 3) hos Ingvar Åberg och en av stugorna i 

Grobbfäbodarna (Bilaga 1). Dessutom finns en skiss av Erik Anderssons gård (Bilaga 4). 

 

Erik Andersson var farfar till Ingemar Andersson och gården är den Ingemar brukar. Skissen 

måste vara gjord före 1936 då den nuvarande huvudbyggnaden uppfördes. 

Ladugårdsbyggnaden uppfördes 1870, logen 1833 och bagarstugan 1850. 

 

 

 

 

 

 

 



   Bilaga 1 
 

 
 



   Bilaga 2 
 

 
 

 



   Bilaga 3 
 

 
 

 



  Bilaga 4 

           Erik Anderssons gård  
 

 


